Ancak kimlik tespitini kolaylaştıracağı için fiziksel
özelliklerin belgede zikredilmesini tavsiye ederler. Bu tanımlamalarda yaş, boy, kafa ve beden yapısı, leke,
ben ve organlardaki kusur ve eksikliklerle ilgili ayrıntılı tasvirlere yer verilir. Bu çalışmada, Semerkandî (ö.
550/1155), Tarsûsî (ö. 758/1357), İmâdî (ö. VIII./XIV. yüzyıl), İbn Ferhûn (ö. 799/1397) ve Minhâcî’nin (ö.
889/1484) eserlerinin ilgili bölümleri çerçevesinde söz konusu tasvirler için kullanılan kavramlara ve
anlamlarına yer verilecektir.
Anahtar Kelimeler: İslam Hukuku, İlm-i Şürût, Belgeleme, Kimlik Tespiti, Hilye.

However, they recommend
that physical qualities be mentioned in the document in order to facilitate identification. These descriptions
include detailed descriptions of age, height, head and body structure, spots, stains and flaws and deficiencies
in organs. In this article, within the framework of the relevant sections of the works of Samarqandî (d.
550/1155), Tarsûsî (d. 758/1357), Imâdî (d. VIII./XIV. century), Ibn Farhûn (d. 799/1397) and Minhâcî (d.
889/1484), the words used to express these descriptions and their meanings will be listed.
Keywords: Islamic Law, Ilm al-Shurût, Documantation, Identification, Hilye.

10 Özcan, el-Hâvî, 26; Atar, “Şürût ve Sicillât”, 39:270.
11 Saylan, “Belge Tanzîmi”, 375.
12 Atar, “Şürût ve Sicillât”, 39:271; Saylan, “Belge Tanzîmi”, 375.
13 Özcan, el-Hâvî, 15; Atar, “Şürût ve Sicillât”, 39:270; Muharrem Önder, “Ebu Cafer et-Tahâvî (239–

321/853-933) ve Şurût ilmi”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi 11 (Nisan 2008): 375; Saylan,
“Belge Tanzîmi”, 376-377.

Belge düzenleme esasları ile ilgili görüşleri aktarılan ilk kişiler Ebû Hanîfe

(ö. 150/767) ve öğrencileridir. Kaynaklarda, şürût konusunda eseri olduğu

belirtilen ilk kişiler arasında; Kuteybe b. Ziyâd (ö. 169/785), Muhammed eş-

Şeybânî (ö. 189/805), Yûsuf b. Halid es-Semtî (ö. 189/805), Ebû Zeyd eş-Şürûtî (ö.

III./IX. yüzyıl), Hilâl b. Yahyâ (ö. 245/860) sayılır.14 Günümüze ulaşan ilk müstakil

sistematik şürût eserleri ise Ebû Ca’fer et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) eserleridir.15

Hicri IV. yüzyıldan sonra müstakil şürût eserlerinin sayısında artış görülmüş farklı

mezheplerde pek çok eser kaleme alınmıştır. Şürût ilmi konusunda en fazla eser

Fiziksel özelliklerin zikredilmesiyle satım

konusunun tanınırlığının arttırılması, söz konusu belirsizliklerin ortadan

kaldırılmasına yardımcı olur. Her ne kadar belgelerde kullanımları ile ilgili bazen

14 Özcan, el-Hâvî, 183-186.
15 Önder, “Şurût ilmi”, 375.
16 Tahâvî’nin eserleri dışında Hâkim es-Semerkandî’nin (ö. 550/1155), Kitabü’ş-şürût ve’l-vesâik,

Kitâbu’ş-şürût ve ulûmu’s-sukūk, Kitâbu rusûmu’l-kudât; Şemseddin el-Ekremî’nin (ö. 727/1326) el-
Basît fi’ş-şürût ve Celâleddîn el-İmâdî’nin Gurerü’ş-şürût ve dürerü’s-sümût adlı eserleri Hanefî
mezhebinde müstakil şürût örnekleri olarak sayılabilir. İbn Attâr’ın (ö. 399/1008) Kitâbu’l-vesâik
ve’s-sicillât, Tuleytulî’nin (ö. 459/1066) el-Mukni’ fî ilmi’ş-şürût ve Cezîrî’nin (ö. 585/1189) el-
Maksadü’l-mahmûd fî telhîsi’l-ukûd adlı eserleri Mâlikî mezhebi; Minhâcî’nin (ö. 889/1484)
Cevâhiru’l-ukūd adlı eseri ise Şafiî mezhebi örnekleri arasında sayılabilir. Tüm şürût eserleri için bk.;
Şenol Saylan, Celâleddîn el-İmâdî’nin Gurerü’ş-Şürût ve Dürerü’s-Sümût Adlı Eserinin Tahkîk ve Tahlîli
(Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2012), 36-56; Şeyh, et-Tevsîk, 331-485; Özcan, el-Hâvî, 183-
199; Şenol Saylan, “Hanefî Mezhebi Şürût Literatürü”, IV.

ifade edenler hilâ/hulâ,19 ve nadiren de olsa nu’ût20 başlığı altında; hayvanların

fiziksel özelliklerini ve bu özelliklere göre yapılan isimlendirmeleri içeren

tanımlamalar ise şiyât21 başlığı altında müstakil bölümler olarak ele alınmıştır.22

Aynı zamanda bu konularda İbnü’l-Münâsıf (ö. 620/1223) gibi bazı müellifler

tarafından müstakil eserler de kaleme alınmıştır.23

17 Söz konusu uygulamaların nasıl olduğunun tespiti şürût/sukūk eserlerinde yer verilen belge

örneklerinden ve mahkeme kayıtlarından mümkün olabilir.

konusunda çok fazla bir tartışma söz konusu değildir. Ancak bazı şürût uzmanları

kendi adı ve baba adının zikredilmesinin yeterli olduğunu ifade ederken bazıları

ise bunlara ilave olarak bazı unsurların da zikredilmesi gerektiği

görüşündedirler.25

Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Hudeybiye Anlaşmasında tarafların kimlik

tespitinin “Bu, Muhammed b. Abdillah ile Sehl b. Amr’ın Mekke halkı adına yaptığı

anlaşmadır” şeklinde kendi adı ve baba adı yazılarak yapılmasını delil göstererek

kişinin kendi adının ve babasının adının zikredilmesinin yeterli olduğunu dede

adını yazmanın şart olmadığını belirtir. Ebû Hanîfe ve İmâm Muhammed’e göre ise,

kişinin tam olarak tanınması için kendi adı ve babasının adının yanında dedesinin

adının da belirtilmesi gerekir. Bu görüşlerine dayanak olarak Hz. Peygamber’in

köle satışı belgesinde müşterinin kimliğinin “Adda b. Hâlid b. Hevze” şeklinde

dedesinin adıyla beraber zikredilmesini delil gösterirler.26 Serahsî (ö. 483/1090)

bu konuda asıl olanın tanınırlığın tam olarak sağlanması olduğunu sadece isim

veya lakapla bile bunun sağlanabileceğini ancak sözleşmelerde isim karışıklığı

olma ihtimali varsa, tarafların kendi adlarının yanı sıra babalarının ve dedelerinin

adlarının da yazılacağını belirtir.27

Bu çerçevede aşağıdaki tabloda Hanefî, Mâlikî ve Şâfiî müellifler tarafından kaleme

alınan bazı şürût eserlerinde belirtilen dış görünüş tasvirlerine yer verilecektir.

Aşağıda yer verilecek söz konusu kavramlar, Hanefi mezhebinden Hâkim es-

Semerkandî’nin (ö. 550/1155) Kitâbu Rusûmü’l-kudât, Necmuddin Tarsûsî’nin (ö.

758/1357) el-İ’lâm fi mustalahi’ş-şuhûd ve’l-hükkâm ve Celaleddin el-İmâdi’nin (ö.

VIII./XIV. yüzyıl) Gurerü’ş-şürût ve dürerü’s-sümût adlı eseri; Mâliki mezhebinden

İbn Ferhûn’un (ö. 799/1397) Tabsıratü’l-hükkâm adlı eseri Şâfiî mezhebinden ise

Şemseddin el-Minhâcî’nin (ö. 889/1484) Cevâhirü’l-ukūd adlı eserinin ilgili

bölümleri42 dikkate alınarak hazırlanmıştır.

2.1. Yaş ve Boy

Aşağıdaki tabloda da görüleceği üzere genellikle ilk olarak zikredilen yaşın

tanımlanmasında, yaşın belirtilmesinden daha ziyade yaş göstergesi olan ve

üçüncü şahıslar tarafından yaşın tespitini sağlayabilecek olan emekleme, yürüme,